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FIDA
FONDS INTERNATIONAL DE DÉVELOPPEMENT AGRICOLE

Consultation sur la sixième reconstitution des ressources du FIDA – Quatrième session

Rome, 9-10 octobre 2002

TAUX DE CHANGE APPLICABLES À LA SIXIÈME RECONSTITUTION DES

RESSOURCES DU FIDA

1. À sa troisième session tenue en juillet 2002, la Consultation a examiné le document
REPL.VI/3/R.8 sur les taux de change applicables à la sixième reconstitution des ressources du FIDA
et décidé de ne pas arrêter la période de six mois qui servira à établir le taux de change pour convertir
en dollars des États-Unis les unités d’obligation relatives à la sixième reconstitution. Cette décision a
été motivée par la chute alors récente de la valeur des monnaies librement convertibles concernées. La
Consultation a décidé de revenir sur la question à sa quatrième session en octobre 2002.

2. La majorité des États membres contribuent aux reconstitutions des ressources du FIDA en
dollars des États-Unis. Toutefois, certains membres de la liste A ont libellé leur contribution dans
l'une des monnaies librement convertibles suivantes:

AUD Dollar australien
CAD Dollar canadien
CHF Franc suisse
DKK Couronne danoise
EUR Euro
GBP Livre sterling
JPY Yen japonais
NOK Couronne norvégienne
NZD Dollar néo-zélandais
DTS Droit de tirage spécial
SEK Couronne suédoise

3. En l'occurence, les taux de change de fin de mois fixés par le Fonds monétaire international
(FMI) pour la période allant de janvier à septembre 2002 compris sont indiqués pour toutes les
monnaies librement convertibles dans la pièce jointe I. La pièce jointe II donne les taux de change de
fin de mois du FMI avec le dollar des États-Unis pour la période de six mois prenant fin le
30 septembre 2002.
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Recommandation

4. La Consultation est invitée à envisager de choisir, aux fins de la sixième reconstitution, la
période de six mois allant du 1er avril 2002 au 30 septembre 2002, ce qui correspond aux deux
derniers trimestres.
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PIÈCE JOINTE I

TAUX DE CHANGE DE FIN DE MOIS DU FMI DE JANVIER À SEPTEMBRE 2002

Monnaie Janv-02 Fév-02 Mars-02 Avr-02 Mai-02 Juin-02 Juil-02 Août-02 Sept-02
AUD 1,9693 1,9365 1,8811 1,8529 1,7624 1,7705 1,8255 1,8077 1,8399
CAD 1,5923 1,6047 1,5935 1,5678 1,5275 1,5187 1,5843 1,5589 1,5858
CHF 1,6982 1,7053 1,6829 1,6220 1,5601 1,4957 1,4870 1,4907 1,4832
DKK 8,6004 8,5906 8,4990 8,2527 7,9177 7,4478 7,5939 7,5513 7,5329
EUR 1,1578 1,1559 1,1463 1,1101 1,0653 1,0025 1,0222 1,0170 1,0142
GBP 0,7077 0,7058 0,7026 0,6864 0,6818 0,6506 0,6388 0,6440 0,6395
JPY 132,8999 133,8998 133,2005 128,0001 124,3999 119,4504 119,8506 117,9501 121,5508
NOK 9,0785 8,9146 8,8252 8,3807 7,9663 7,4492 7,5917 7,5069 7,4457
NZD 2,4146 2,3838 2,2847 2,2331 2,0886 2,0450 2,1299 2,1268 2,1295
SDR 0,8051 0,8054 0,8020 0,7888 0,7748 0,7516 0,7561551 0,7533 0,7560
SEK 10,6325 10,4925 10,3375 10,2200 9,8525 9,1625 9,4275 9,2976 9,2825
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PIÈCE JOINTE II

TAUX DE CHANGE DE FIN DE MOIS DU FMI AVEC LE DOLLAR E.-U.
POUR LA PÉRIODE DE SIX MOIS PRENANT FIN LE 30 SEPTEMBRE 2002

Monnaie Avr-02 Mai-02 Juin-02 Juil-02 Août-02 Sept-02Moyenne des
six mois

AUD 1,8529 1,7624 1,7705 1,8255 1,8077 1,8399 1,8098
CAD 1,5678 1,5275 1,5187 1,5843 1,5589 1,5858 1,5572
CHF 1,6220 1,5601 1,4957 1,4870 1,4907 1,4832 1,5231
DKK 8,2527 7,9177 7,4478 7,5939 7,5513 7,5329 7,7161
EUR 1,1101 1,0653 1,0025 1,0222 1,0170 1,0142 1,0386
GBP 0,6864 0,6818 0,6506 0,6388 0,6440 0,6395 0,6569
JPY 128,0001 124,3999 119,4504 119,8506 117,9501 121,5508121,8670
NOK 8,3807 7,9663 7,4492 7,5917 7,5069 7,4457 7,7234
NZD 2,2331 2,0886 2,0450 2,1299 2,1268 2,1295 2,1255
SDR 0,7888 0,7748 0,7516 0,7562 0,7533 0,7560 0,7635
SEK 10,2200 9,8525 9,1625 9,4275 9,2976 9,2825 9,5404




